QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Đề án xây dựng “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về

an ninh, trật tự và văn minh đô thị” trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2030

––––––––––––––––––––––––––

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16 tháng 3 năm 2022 của Bộ

Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong

sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ

trong tình hình mới;

Thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TU ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an tỉnh Ninh Thuận thật

sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm

vụ trong tình hình mới;

Thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TU ngày 22 tháng 3 năm 2023 của của

Ban Thường vụ tỉnh ủy về xây dựng “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an

ninh, trật tự và văn minh đô thị”;

Theo đề nghị của Giám đốc Công an tỉnh tại Công văn số 1117/CAT-PV05

ngày 05 tháng 6 năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Đề án xây dựng “Công an phường điển hình, kiểu mẫu

về an ninh, trật tự và văn minh đô thị” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn

2023-2030, với một số nội dung chính như sau:

1. Tên Đề án: Đề án xây dựng “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về

an ninh, trật tự và văn minh đô thị” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2023-

2030.

2. Phạm vi thực hiện: Trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm,

tỉnh Ninh Thuận.

UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

–––––––

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––

Ninh Thuận, ngày       tháng  6  năm 2023

2

3. Lộ trình thực hiện:

a) Năm 2023: Xây dựng thí điểm Công an phường Kinh Dinh điển hình,

kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị.

b) Từ năm 2024 - 2025: Tiếp tục hoàn thành xây dựng 04 Công an phường

điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị (năm 2024: Công an các

phường Đô Vinh, Tấn Tài; năm 2025: Công an các phường Đạo Long, Phước Mỹ).

c) Từ năm 2026 - 2030, Tiếp tục hoàn thành xây dựng 10 Công an phường

điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị (năm 2026: Công an các

phường Bảo An, Phủ Hà, Đài Sơn; năm 2027: Công an các phường Mỹ Bình, Văn

Hải; năm 2028: Công an các phường Mỹ Hải, Thanh Sơn; năm 2029: Công an các

phường Đông Hải, Mỹ Đông; năm 2030: Công an phường Mỹ Hương).

4. Mục tiêu:

a) Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, toàn diện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả

hoạt động của Công an phường thực sự là lực lượng nòng cốt trong tham mưu,

thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT), xây dựng phong trào toàn dân

bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ), góp phần xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an

ninh, an toàn, lành mạnh và văn minh, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, vì cuộc

sống bình yên của Nhân dân.

b) Xây dựng “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về ANTT và văn minh

đô thị” phải gắn với phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn

dân tham gia bảo đảm ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, xây

dựng thế trận an ninh nhân dân vững chắc tại địa bàn cơ sở.

c) Từ nay đến năm 2030, hoàn thành xây dựng “Công an phường điển hình,

kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị” tại tất cả Công an phường trên địa bàn

tỉnh.

5. Kinh phí triển khai Đề án:

a) Dự toán kinh phí triển khai thực hiện Đề án là 49,960 tỷ đồng (Bốn mươi

chín tỷ, chín trăm sáu mươi triệu đồng), gồm:

- Kinh phí thực hiện xây dựng thí điểm Công an phường Kinh Dinh trong năm

2023 (thực hiện trang cấp đầy đủ thiết bị, phương tiện, vũ khí, công cụ hỗ trợ… theo

Thông tư số 69/2021/TT-BCA ngày 17/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an): 1,622 tỷ

đồng.

- Kinh phí đầu tư mở rộng diện tích và nâng cấp, cải tạo, sửa chữa trụ sở làm

việc Công an phường thực hiện trong giai đoạn từ năm 2024-2030 khoảng 16,456

tỷ đồng, trong đó:

+ Kinh phí đầu tư mở rộng diện tích trụ sở làm việc: Theo tiêu chí, lộ trình

xây dựng “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô

thị”, định biên quân số Công an phường được bố trí bảo đảm tiêu chuẩn từ 15-20 cán

bộ chiến sĩ, khi đó sẽ có 8/15 trụ sở Công an phường thiếu diện tích, cần thiết đầu tư

mở rộng diện tích trụ sở làm việc, với tổng kinh phí khoảng 5,956 tỷ đồng, cụ thể theo

3

phân kỳ như sau:

+ + Giai đoạn 2024-2025: Đầu tư mở rộng diện tích đối với 03 trụ sở Công an

phường (Tấn Tài, Đô Vinh, Phước Mỹ), dự kiến kinh phí khoảng 1,140 tỷ đồng.

+ + Giai đoạn 2026-2030: Đầu tư mở rộng diện tích đối với 05 trụ sở Công an

phường (Đài Sơn, Mỹ Bình, Thanh Sơn, Đông Hải và Mỹ Đông), dự kiến kinh phí

khoảng 4,816 tỷ đồng.

+ Kinh phí nâng cấp, cải tạo, sửa chữa trụ sở làm việc Công an phường giai

đoạn từ năm 2024-2030 khoảng 10,500 tỷ đồng (trung bình 1,5 tỷ đồng/năm).

- Kinh phí đầu tư trang thiết bị, phương tiện, vũ khí, công cụ hỗ trợ cho

Công an phường thực hiện trong giai đoạn từ năm 2024-2030 khoảng 31,882 tỷ

đồng (định biên quân số theo lộ trình, đáp ứng yêu cầu về mô hình tổ chức và biên

chế của Công an phường là 15-20 cán bộ chiến sĩ/phường).

b) Nguồn kinh phí thực hiện Đề án:

- Kinh phí đầu tư mở rộng diện tích và nâng cấp, cải tạo, sửa chữa trụ sở làm

việc Công an phường (16,456 tỷ đồng): Từ nguồn ngân sách tỉnh.

- Kinh phí triển khai xây dựng thí điểm Công an phường Kinh Dinh năm 2023

và đầu tư trang thiết bị, phương tiện, vũ khí, công cụ hỗ trợ (33,504 tỷ đồng): Từ

nguồn ngân sách của Bộ Công an.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Công an tỉnh là cơ quan đầu mối chủ trì, phối hợp cùng các Sở, ban,

ngành, địa phương và đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ sau:

a) Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Đề án xây dựng

“Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị” trên

địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2023-2030 đảm bảo kịp thời, hiệu quả, đúng

quy định.

b) Phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương liên quan lập dự toán kinh

phí triển khai thực hiện Đề án hàng năm, giai đoạn, trình cấp có thẩm quyền xem

xét, phân bổ kinh phí đảm bảo kịp thời, theo đúng quy trình, quy định.

c) Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, kịp thời giải quyết, tham mưu cấp có

thẩm quyền giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Đề

án; định kỳ tổ chức sơ, tổng kết tình hình, kết quả triển khai thực hiện Đề án. Đồng

thời phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu, đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá

nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức triển khai thực hiện Đề án.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh,

Sở Y tế, các Sở, ngành, địa phương liên quan hướng dẫn, kiểm tra, tổ chức quản lý

công tác cai nghiện và sau cai nghiện; giáo dục, hướng nghiệp, dạy nghề, tạo việc

làm cho người nghiện ma túy và các đối tượng xã hội khác; tham mưu thực hiện các

chương trình, kế hoạch về xóa đói, giảm nghèo...

4

3. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, các Sở,

ngành, địa phương liên quan đẩy mạnh công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực

thông tin và truyền thông; chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí

tăng cường tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, phát huy sức mạnh tổng hợp

của cả hệ thống chính trị và toàn dân xây dựng “Công an phường điển hình, kiểu

mẫu về ANTT và văn minh đô thị” gắn với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, xây

dựng thế trận an ninh nhân dân vững chắc tại địa bàn cơ sở; phổ biến các kinh

nghiệm hay, các mô hình hiệu quả về phòng, chống tội phạm; xây dựng, thực hiện

nếp sống văn hóa, văn minh đô thị và bài trừ tệ nạn xã hội,...

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa

phương liên quan tham mưu, triển khai các chương trình, kế hoạch xây dựng gia

đình văn hóa, nâng cao chất lượng văn hóa cộng đồng; củng cố các giá trị văn hóa

truyền thống gắn với xây dựng văn hóa con người mới; hướng dẫn phát động, triển

khai đăng ký, xây dựng các tiêu chí của Bộ Văn hóa-Thể thao và Du lịch về xây

dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, phường văn minh đô thị gắn với phong

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình tại cơ sở.

5. Sở Tư pháp phối hợp với Công an tỉnh rà soát các văn bản quy phạm

pháp luật do Hội đồng nhân dân tỉnh, UBND tỉnh ban hành có liên quan đến lĩnh

vực ANTT để đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, ban hành

mới cho phù hợp với quy định pháp luật, tình hình thực tiễn, đảm bảo điều kiện

cho Công an phường thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về ANTT tại địa

phương.

6. Đài Phát Thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Thuận chủ động, phối hợp

với Công an tỉnh, UBND thành phố Phan Rang-Tháp Chàm và các cơ quan liên

quan tăng cường tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân

tích cực tham gia thực hiện Đề án; chủ động lựa chọn, giới thiệu và nhân rộng các

mô hình mới, sáng tạo, hiệu quả, gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc

tốt, gương sáng phố phường, tỏa sáng giữa đời thường... trong việc triển khai thực

hiện Đề án.

7. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương

liên quan nghiên cứu tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí nguồn vốn đầu tư phát

triển phù hợp với khả năng ngân sách địa phương để đầu tư xây dựng các hạng

mục, công trình thực hiện Đề án theo đúng quy trình, quy định.

8. Sở Tài chính phối hợp với Công an tỉnh, các Sở, ngành liên quan cân

đối, tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thường xuyên cho các cơ quan,

đơn vị trong công tác phối hợp với lực lượng công an triển khai thực hiện nhiệm

vụ của Đề án theo phân cấp ngân sách hiện hành và quy định của Luật Ngân sách

nhà nước.

9. Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải căn

cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện các công việc có

liên quan nhằm tạo cảnh quan, xây dựng nếp sống văn minh đô thị,...

5

10. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí

xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, lan tỏa cách làm hay, gương

điển hình trong thực hiện Đề án xây dựng “Công an phường điển hình, kiểu mẫu

về an ninh, trật tự và văn minh đô thị”; chỉ đạo hệ thống tuyên giáo tăng cường

công tác tuyên truyền, định hướng dư luận trong việc thực hiện Đề án.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chỉ đạo Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, các tổ chức chính trị-

xã hội chủ động, phối hợp chặt chẽ với lực lượng công an, các ngành có liên quan

trong việc tuyên truyền thực hiện Đề án xây dựng “Công an phường điển hình,

kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị”, xem đây là một trong những

nhiệm vụ quan trọng của các tổ chức, đoàn thể; gắn cuộc vận động “Toàn dân đoàn

kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” với xây dựng “Khu dân cư, xã,

phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục” an toàn về ANTT nhằm

huy động sức mạnh tổng hợp của các tầng lớp Nhân dân tham gia thực hiện Đề án.

12. Đề nghị Tỉnh đoàn phối hợp với Công an tỉnh hướng dẫn, chỉ đạo Đoàn

Thanh niên và lực lượng Công an các cấp tuyên truyền, vận động thanh, thiếu niên,

học sinh, sinh viên tham gia xây dựng khu dân cư, xã/phường/thị trấn, cơ quan,

đơn vị, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; ký cam kết

không hoạt động phạm tội, tham gia tệ nạn xã hội; phân công đảm nhận quản lý,

giúp đỡ thanh niên chậm tiến, thanh niên nghiện ma túy, người trong diện quản lý

sau cai nghiện, người chấp hành xong án phạt tù về sinh sống ở cộng đồng.

13. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh phối hợp với Công an tỉnh tiếp tục

tổ chức thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết liên tịch đã ký kết; nâng cao ý thức

trách nhiệm của cán bộ, hội viên phụ nữ trong việc quản lý, giáo dục người thân

trong gia đình không phạm tội và mắc vào các tệ nạn xã hội. Tăng cường công tác

tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết chuyên đề về công tác

phòng, chống tội phạm, phòng chống ma tuý và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

đến cán bộ, Hội viên phụ nữ; đồng thời triển khai hiệu quả các Cuộc vận động xây

dựng gia đình “5 không, 3 sạch”, phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Việt

Nam thời đại mới” đến từng địa bàn dân cư và Hội viên phụ nữ.

14. Đề nghị Hội Cựu chiến binh tỉnh chỉ đạo các cấp hội phối hợp với lực

lượng Công an cùng cấp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, Hội

viên cựu chiến binh, cựu quân nhân và các tầng lớp Nhân dân trong công tác

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội gắn với việc thực hiện Đề án “Công an

phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị”. Tham gia tổ

hòa giải ở cơ sở; phân công Hội viên đảm nhận tuyên truyền, giáo dục, giúp đỡ

trực tiếp người nghiện ma túy, người trong diện quản lý sau cai nghiện, người chấp

hành xong án phạt tù về sinh sống ở cộng đồng.

15. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh chỉ đạo đơn vị trực thuộc tổ chức các

hoạt động tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội cho cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động gắn với tham gia xây dựng các mô hình “Doanh

nghiệp an toàn về an ninh trật tự - an toàn giao thông - phòng cháy, chữa cháy và

không có ma tuý”. Phối hợp với các cấp, các ngành trong công tác đào tạo nghề,

6

giới thiệu việc làm, tham gia giải quyết việc làm và thực hiện các chính sách xã hội

tại địa bàn cơ sở.

16. UBND thành phố Phan Rang - Tháp Chàm:

a) Xây dựng kế hoạch, giải pháp triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm,

các mục tiêu, chỉ tiêu cơ bản trong Bộ tiêu chí của Bộ Công an về xây dựng “Công an

phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị” gắn với nhiệm vụ

phát triển kinh tế, xã hội của địa phương đảm bảo phù hợp, hiệu quả; trong đó phân

công nhiệm vụ, thời gian thực hiện hoàn thành, gắn với từng phòng ban, đơn vị, địa

phương thực hiện cụ thể để theo dõi, kiểm soát công việc.

b) Huy động, bố trí nguồn lực, kinh phí phù hợp để thực hiện các nhiệm vụ,

giải pháp về nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Công an phường; chỉ đạo

triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tội

phạm và các hành vi vi phạm pháp luật; đề ra chỉ tiêu cụ thể để phấn đấu kiềm chế,

kéo giảm các loại tội phạm và tệ nạn xã hội.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Công an tỉnh; Thủ

trưởng các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Phan

Rang - Tháp Chàm; Trưởng Công an thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, Trưởng

Công an các phường trên địa bàn thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ Công an (V05);

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Hội cựu chiến binh tỉnh;

- Tỉnh đoàn;

- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh;

- Liên đoàn lao động tỉnh;

- Thường trực HĐND thành phố PR-TC;

- Báo Ninh

- VPUB: LĐ, KTTH, VXNV

- Lưu: VT, TCD.  QMT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên

		2023-06-08T15:31:38+0700

		2023-06-09T06:48:03+0700

		2023-06-09T06:48:18+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-06-09T06:48:47+0700